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MINISTERIO DA CIDADANIA

GABINETE DO MINISTRO
Esplanada dos Ministérios, Bloco A, 7° Andar — CEP: 70054-906 — Brasilia, Distrito Federal
Telefone: (61) 2030-1574

OFICIO N° 10735/2019/GM/MC
Brasilia, 23 de dezembro de 2019.

A Sua Exceléncia a Senhora

Deputada Federal SORAYA ALENCAR DOS SANTOS
Primeira-Secretaria da Cdmara dos Deputados

Brasilia, Distrito Federal

Assunto: Requerimento de Informacio n° 1597, de 2019.
Referéncia: Oficio 1°Sec/RI/E/n° 851/19, de 23 de outubro de 2019.

Senhora Primeira-Secretéria,

Com meus cordiais cumprimentos, fago referéncia ao Oficio 1°Sec/RI/E/n°® 906/19, de
20 de novembro de 2019, que encaminha o Requerimento de Informagio n° 1.597, de 2019, de autoria
do Exmo. Sr. Deputado Federal Ivan Valente (PSOL/SP), em que solicita ao Sr. Ministro de Estado
da Cidadania informagdes "sobre a posi¢do do Ministério em relagdo as Propostas de Emenda a
Constituigdo n’s 186, 187 e 188 de 2019, encaminhadas ao Senado Federal”.

A esse respeito, apresento parecer técnico elaborado pela Subsecretaria de
Planejamento, Or¢amento e Governanga, desta Pasta, conforme Resposta n® 26/2019/SE/SPOG de 06
de dezembro de 2019, enviada ao Servigo de Informagio ao Cidaddo - SIC, e OFICIO N°
250/2019/SE/SPOG/MC.

Na expectativa de haver atendido a solicitagdo de Vossa Exceléncia, bem como ao autor
do Requerimento, permanego a disposi¢&o para prestar eventuais informagdes complementares sobre
o assunto e demais a¢des implementadas por este Ministério.

Atenciosamente, | - PRIMEIRA-SECRETARIA |

A Documento recebido nesta Secrelaria sem a
indicagdo ou aparncia de tratar-se de conteligo de
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MINISTERIO DA CIDADANIA
Subsecretaria de Planejamento, Orgamento e Governanca
ESPLANADA DOS MINISTERIOS, BLOCO 'A' SALA T-40 - BRASILIA - DF

Resposta n? 26/2019/SE/SPOG
Brasilia, 06 de dezembro de 2019

Ao Servigo de Informacgdo ao Cidadio - SIC

Assunto: Resposta ao pedido de NUP 71004002414201908.

1. Em atencdo ao seu pedido de acesso a informacdo acima informado, a Subsecretaria de
Planejamento, Orgamento e Governanga informa a solicitante Ivan Valente faz os seguintes
guestionamentos:
“1) Conforme previsto no art. 23, inciso Il, do Decreto n? 9.191 de 2017, esta pasta foi consultada
sobre os impactos das Propostas de Emendas & Constituicdo (PEC) n% 186, 187 e 188 de 2018,
encaminhadas ao Congresso Nacional no dia 05/11/2019 pelo Presidente da Reptiblica?
2) Qual a posigdo deste Ministério sobre as Propostas de Emenda & Constituicdo n®s 186, 187 e 188
de 2019?
3) Encaminhar cdpia integral do processo com os estudos e pareceres onde os técnicos desta pasta
avaliaram os impactos das referidas propostas de alteracdo constitucional e onde restou
consolidada a posigéo deste Ministério.

4) Quais fundos vinculados ao Ministério serdo atingidos pelas propostas?”

2. No que tange as perguntas 1 e 2, cabe informar que a Subsecretaria de Planejamento,
Orcamento e Governanga ndo foi consultada e ndo emitiu estudo ou parecer sobre as Propostas de

by

Emendas a Constituigdo n®® 186, 187 e 188, de 2019. E ainda, especificamente, sobre & pergunta 2,
informa-se que, conforme orientagdo da Controladoria-Geral da Unido, solicitagdes de_interpretacio ou
opinidao ndo se enquadram nas orientagdes da Lei de Acesso a Informac&o.

3. A respeito do item 3, ndo compete a esta Subsecretaria emitir pronunciamento sobre
politicas e propostas encaminhadas pela Chefia do Poder Executivo

4, Quanto a pergunta 4, nos termos do art. 32 da Proposta de Emenda a Constituicdo n? 187,
de 2019, transcrito a seguir, os fundo publicos sé serdo extintos se ndo forem ratificados, apds dois anos
da aprovagdo da citada PEC, pelo Poder Legislativo por meio de lei especifica.
“Art. 3° Os fundos publicos da Unido, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municipios existentes na
data da promulgagdo desta Emenda Constitucional serdo extintos, se ndo forem ratificados pelos
respectivos Poderes Legislativos, por meio de Lei Complementar especifica para cada um dos fundos
publicos, até o final do segundo exercicio financeiro subsequente & data da promulgacéo desta
Emenda Constitucional.”

https://sei.cidadania.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=7023486&infra...  1/2
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5. Orientamos, que caso o senhor deseje informagbes complementares ou realizar novos
questionamentos, registrar um novo pedido de acesso a informagdo no Sistema Eletronico do Servigo de

Informacao ao Cidadao (e-SIC).

6. Estamos a disposigdo para esclarecer qualquer duvida.

Atenciosamente,

Subsecretaria de Planejamento, Orgamento e Governanga

MINISTERIO DA CIDADANIA
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Documento assinado eletronicamente por Anténio Ferreira Lima Filho, Subsecretario(a) de
Planejamento, Orgamento e Governanga, Adjunto(a), em 06/12/2019, as 10:44, conforme horario
oficial de Brasilia, com fundamento no art. 10, inciso Il, da Portaria n2 390/2015 do Ministério do
Desenvolvimento Social.

:_' A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.cidadania.gov.br/sei-
=1 autenticacao, informando o cédigo verificador 6205149 e o cédigo CRC D497881D.
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Referéncia: Processo n2 71004.002414/2019-08 SEl n2 6205149
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MINISTERIO DA CIDADANIA

SECRETARIA-EXECUTIVA
Subsecretaria de Planejamento, Orcamento e Governanca

OFICIO Ne 250/2019/SE/SPOG/MC
Brasilia, 12 de dezembro de 2019.

Ao Senhor

REINALDO TAKARABE

Chefe da Assessoria Especial Parlamentar e Federativa
Ministério da Cidadania

70054-906 - Brasilia/DF

Assunto: Texto do Assunto em negrito.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n 71000.067208/2019-75.
Senhor Chefe da Assessoria,

1. Trata-se do Requerimento de Informagdo n2 1597/2019 (SEl 5988825), do Exmo. Sr.
Deputado Federal Ilvan Valente (PSOL/SP), que solicita as informacdes, abaixo transcritas:
1) Conforme previsto no art. 23, inciso ll, do Decreto n° 9.191 de 2017, esta pasta foi consultada

sobre os impactos das Propostas de Emendas & Constituicdo n°s 186, 187 e 188 de 2018,
encaminhadas ao Congresso Nacional no dia 05/11/2019 pelo Presidente da Republica'?

2) Qual a posigdo deste Ministério sobre as Propostas de Emenda & Constituicdo n°s 186, 187 e 188
de 20197

3) Encaminhar copia integral do processo com os estudos e pareceres onde os técnicos desta pasta
avaliaram os impactos das referidas propostas de alteracdo constitucional e onde restou
consolidada a posicéo deste Ministério.

2. Ressalta-se que, em atendimento ao OFICIO N2 1346/2019/ASPAR/MC (SEI 5966391), a
Subsecretaria de Planejamento, Or¢amento e Governanga respondeu estas mesmas questdes, conforme
se verifica na Resposta n2 26/2019/SE/SPOG (SEI 6205149), do Processo SIC 71004.002414/2019-08.

3. A disposicio.

Atenciosamente,

*Assinado Eletronicamente*
SANDRA YOKO SATO
Subsecretaria de Planejamento, Or¢amento e Governanga
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Documento assinado eletronicamente por Sandra Yoko Sato, Subsecretario(a) de Planejamento,
Orgamento e Governanga, em 12/12/2019, as 14:39, conforme hordrio oficial de Brasilia, com
fundamento no art. 10, inciso Il, da Portaria n® 390/2015 do Ministério do Desenvolvimento Social.
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[8] A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.cidadania.gov.br/sei-

43! autenticacao, informando o cddigo verificador 6282159 e o cédigo CRC 06106210.
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